２０１８年１月２２日

春日部市長 石川良三 様

日本共産党春日部市議会議員団

市議会議員団長 松本 浩一

市議会議員幹事長 並木 敏恵

市議会議員 卯月 武彦

市議会議員 大野とし子

市議会議員 今尾 安徳

市議会議員 坂巻 勝則

市民アンケートにもとづく要望書

日本共産党市議会議員団は、広聴活動の一環として、昨年１０月から１２月にかけて、

市民アンケートを実施しました。その結果、市内各地から様々な要望が届けられました。

そのなかで、特に強い要望は下記の通りですので、早急に対応するようお願いします。

なお、下記の他に、個別・具体的な要望も数多く届いていますので、それらについても

早急な対応をお願いします。

記

１ 道路関係について

① 春日部女子高校北側の道路の拡幅（通学路でもある）

② 幸松小前の県道に歩道と、ガードレールの設置

③ 豊春駅前通りの拡幅、歩道整備

④ 一ノ割駅前通りの拡幅、歩道整備

⑤ 武里大踏切の歩道の拡幅

⑥ 大場大枝線の進捗状況と見通しについて住民への報告・説明

⑦ 春日部・松伏線の藤の牛島駅から赤沼地域までの歩道整備と、

ガードレールの設置

⑧ 元庄和町道１号線の拡幅、歩道整備

⑨ 藤塚文化村ホーマック東側の側溝を全部単年度で整備を

⑩ 広域農道に歩道、街灯の整備を

⑪ 小渕スーパーパリュー前の歩道整備

２ 交通安全対策（信号機・カーブミラー・街灯等）について

① 粕壁３丁目Ａ街区のスポーツ施設駐車場への渋滞解消

② ４号国道から藤塚橋への渋滞解消（病院駐車場混雑のため）

③ 県道２号線、見晴屋付近の交差点の信号機を定周期式に

④ ユリノキ通りのカワチ薬局付近を含め、近隣の信号の全てが横断時に待ち時間が長

く横断のための時間が短すぎるので、改善 を

⑤ 梅原病院前に信号機の設置

⑥ 銚子口セブン・イレブン前に信号機の設置

⑦ 八幡橋東側に信号機の設置

⑧ 県道春日部久喜線と一部完成した中央通り線の交差点（梅田女體神社付近）に信号機

の設置を・・・早急にカーブミラー設置

⑨ 元庄和町道１号線のセブン・イレブン前に信号機の設置

⑩ 国道１６号の牛島方面への交差点に右折信号機の設置

⑪ 元庄和町道１号線の踏切の安全対策

⑫ ヤオコー前の踏切の安全対策

⑬ 北春日部駅から栄町３丁目に至る間、梅田２丁目、八木崎、大沼中付近の街灯が暗い

⑭ 県道春日部松伏線の大型車進入禁止の徹底と取り締まり

⑮ ゆりのき橋東側に交差点の渋滞対策

⑯ 藤塚から国道４号までの古利根川遊歩道のサイクリング禁止の表示を

⑰ 藤塚公民館付近から県道春日部松伏線への場所に信号機の設置

⑱ 路面標示の多くが消えかかっているので新しく塗布を

３ 冠水対策・公園・遊歩道等について

① 古利根側遊歩道に街路灯の設置を

② 備後歩道橋周辺の冠水対策

③ 藤が丘自治会集会所東側地(藤塚１５２０番地付近)の冠水対策

④ ゆりのき医院付近、谷原１－１７－６付近、谷原グランド周辺大沼中西南角付近、

中央３丁目、栄町２ 丁目の冠水対策

⑤ 春日部ハイデンス（豊春）付近の冠水対策

⑥ 東中野地域の排水対策として、組合管の市への移管

⑦ 公園、河川等の除草回数を増やす（中川）

⑧ 牛島の市営・県営住宅空き地の除草と、今後の活用計画を

⑨ 不動院野大栄住宅東側の農業用排水路のしゅんせつ

⑩ 春日部支援学校北側の調節池をきれいに

４ 公共交通等について

① 春日部駅に東西自由通路の設置

② 武里団地から市役所・市立医療センターに行けるバスを

③ 豊野方面路線バスの春日部駅西口行きの復活

④ 豊野地域から藤の牛島駅に行けるバスを

⑤ 春バスの時刻表、経路の見直し

⑥ デマンド交通の導入

⑦ 春日部駅東口に公共駐車場（駐車場が少ない）

５ 武里団地について、ＵＲと協議、要望を

① けやき通りの歩道改善

② １７号館前のバス停の危険解消を早急に

③ 街灯の増設

④ エレベーターの設置

⑤ 公園の遊具を新しくし高齢者に配慮したベンチや木陰等の設備を

⑥ 家賃の値上げはしないこと

６ 教育関係

① 温水市民プールの建設

② 公民館の施設・設備の改善

・内牧公民館の空調の改修（こわれたまま）

・洋式トイレの増設

・エレべーターの設置

③ 八木崎小学童保育への校内通路整備